
ژاله صامتی در گفت و گو با »ایران آنلاین«؛رأی اعتماد مجلس به  وزیر آموزش و پرورش

بازی در زیرخاکی یک استثنا بودکابینه تکمیل شد
در صفحه فرهنگی بخوانیددر صفحه اجتماعی  بخوانید

بزرگترین نمایشگاه اختصاصی ایران در دمشق آغاز به کار کرد

بازخوانی 3 مناقشه گازی ایران و ترکمنستان در دو دهه اخیر

آرایش اقتصادی تیم مذاکرات در وین

عضویت نمایندگان وزارت نفت، بانک مرکزی و وزارت 
امور اقتصادی ودارایی در تیم مذاکرات لغو تحریم ها

 رئیس تیم مذاکره کننده ایران در »فایننشال تایمز«: 
 - ما برای تأمین   منافع ملت خود، آماده گفت وگوی عادلانه 

و دقیق براساس اصول »ضمانت« و »راستی آزمایی« هستیم
- غرب باید تاوان نقض برجام را بدهد

در گفت وگوی »ایران«  با دکتر انتظاری 
 عضو هیأت علمی دانشگاه 

علامه طباطبایی مطرح شد 

چرا »تمنای رفتن« در قشری از 
جامعه نخبگی ایجاد می شود؟

اجرای 57 اثر نمایشی در 22 تماشاخانه خصوصی و عمومی

 خیز ایران برای 
بازار پنج میلیارد دلاری سوریه

خطای دولت قبل در تعامل 
گازی با ترکمن ها چه بود؟

هدف؛ لغو مؤثر تحریم ها

 جذب نخبگان
 با تقویت تعلقات 

ملی و فرهنگی
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خسارت چندگانگی سیاست های فرهنگی

چهار روز پس از اکران یک فیلم موزیکال کودک و نوجوان 
در ســینماهای کشــور، ایــن فیلم بــا واکنش هــای مختلفی 
روبه رو شــد؛ از نامه نگاری به ریاســت محترم جمهوری تا 
راه انــدازی پویش مطالبــه گری برای توقــف نمایش فیلم 
در ســینماهای کشــور. بی تردید باید به این نــوع واکنش ها 
توجه کرد، بویژه آنکه دولت سیزدهم وظیفه خود می داند 
به دغدغه ها و ســؤالات متدینین و دلســوزان انقلاب توجه 

کرده و به آنها پاسخ دهد.
 با این حال پاســخ نگارنــده در این مرقومه به عنوان فردی 
کــه رصد نســبتاً دقیقــی از تولیدات ســینمایی کشــور دارد، 
مستقیماً به این فیلم خاص محدود نمی شود. با شناختی 
که نســبت به فیلم های در انتظار نوبــت اکران وجود دارد، 
تردیــدی نیســت که ماجــرای ایــن گونــه مطالبه گری ها در 
آینده به چند یا چند ده فیلم از این دست محدود نخواهد 
شــد. بــه دلیــل شــرایط کرونایــی و تعطیلــی ســینماهای 
کشــور بیــش از 100 فیلم تولید شــده در ســال های گذشــته 
بــا در اختیار داشــتن پروانه نمایش در انتظــار نوبت اکران 
ســینمایی انــد. تهیــه کننــده همــه ایــن فیلم هــا به عنــوان 
تولید کننــدگان کالای فرهنگی بخــش خصوصی در دولت 
قانونی دوازدهم پروانه ســاخت گرفته اند و از همان دولت 
قانونــی، پروانــه نمایــش اخــذ کرده انــد. بنابرایــن پروانــه 
نمایش آنها مانند همین فیلم موزیکال مورد بحث، کاملًا 
قانونی اســت و ســازمان ســینمایی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اســلامی موظــف اســت این پروانــه نمایش را به رســمیت 
بشناســد. حال ســؤال اساســی این اســت که چگونه دولت 
سیزدهم که سیاست های فرهنگی آن تفاوت های آشکاری 
بــا دولــت قبــل دارد می تواند جلــوی اکران نمایــش ده ها 

فیلم اینگونه را بگیرد؟
راه قانونی پیش روی سازمان سینمایی برای جلوگیری 
 از نمایــش ایــن دســت فیلم هــا این اســت که طبــق ماده

ســازمان  نمایــش  پروانــه  صــدور  دســتورالعمل   6-  6
ســینمایی از اکــران فیلم هــای ایــن چنینــی دارای پروانــه 
نمایــش جلوگیــری کــرده و آنهــا را توقیــف کنــد، امــا این 
ممانعــت نمی توانــد چنــدان دوام یابــد چــرا کــه تهیــه 
کنندگان با پروانه نمایش قانونی خود اقدام به شــکایت از 
سازمان ســینمایی می کنند. در این گونه منازعات حقوقی 
معمــولًا بازنــده ســازمان ســینمایی اســت چرا که یــا باید 
امکان نمایش فیلم را فراهم سازد، همانند ماجرای فیلم 
ســینمایی »دینامیــت« یــا بــه تهیــه کننده فیلم خســارت 

بپردازد، مانند فیلم سینمایی »سنتوری«. 
هر دو مســیر بیان شــده بواقع ایجاد خســارت به حوزه 
فرهنگ و هنر کشــور است؛ خســارتی که قبل از آنکه ناشی 
از عملکــرد تولیــد کننده فیلم ها باشــد ناشــی از دوگانگی 
و چندگانگــی سیاســت های فرهنگــی دولت هاســت. ایــن 
مقدمــه بهانه ای اســت برای طرح ایــن معضل مزمن اما 
بســیار مهم حوزه فرهنگ و هنر کشــور که تا چه زمان باید 
شــاهد باشیم که با تغییر دولت ها سیاست های فرهنگی و 

هنری کشور تغییر کند؟

تلاش برای بازسازی اعتماد عمومی به نهاد دولت
دولت ســیزدهم میراث دار مشکلات 
بــزرگ ناشــی از عــوارض خطاهــای 
راهبــردی، وعده هــای عمل نشــده و 
زخم هــای عمیقی اســت که بــرای او 
بــه یــادگار مانــده و بــار آن حقیقتاً بر 
پیکره دولت ســنگینی می کند. مجموعه ای از مشــکلات که رئیس دولت به دلیل 
تواضــع و پایبنــدی به اخلاق تاکنون از معرفی عاملان و بانیان آن پرهیز داشــته و 
همــه همت خــود و دولت را صــرف کار شــبانه روزی، امیدآفرینــی و آواربرداری از 
تخریب هــا و یافتــن راه حل برای برون رفــت و به خدمت گرفتن عزم هــا و توان ها 
برای اصلاح و بازســازی کرده اســت. در ایــن میان مهمتریــن و فوری ترین اقدام، 
تلاش برای بازسازی اعتماد عمومی به نهاد دولت است؛ همان اقدامی که رئیس 
دولــت در چند ماه گذشــته همــه همت خود را مصروف آن داشــته و با مجاهدت 
بی وقفه در حال ارسال تصویری پویا و بدون تعطیلی از دولت سیزدهم است. به 
منظور تقویت رویکرد دولت در مسیر پیش رو چند نکته قابل ذکر است؛ اولاً دولت 
ســیزدهم باید بتواند از »تصویر معتبر« خود در برابر افکار عمومی حفاظت کند. 
دولت آیت الله رئیسی باید عمیقاً مراقب باشد که در طول زمان به عارضه دولت 
سابق یا قوه  قضائیه در دوره اسبق و پدیده وارونگی افکار عمومی در قبال آن دچار 
نشود. در شرایط بی اعتباری، بهترین و قوی ترین کارها هم حسی بر نمی انگیزاند و 
مورد توجه قرار نمی گیرد. سرمایه اجتماعی اگر ضربه بخورد، مشارکت و همراهی 

اجتماعی ضربه خواهد دید.
ثانیاً باید مراقبت شود مسائلی که جزو امتیازهای بزرگ این دولت محسوب 
می شود، در طول زمان آسیب نبیند. در دولت سیزدهم باید از امتیازهایی مانند 
مردمی بودن، پایندی به اخلاق، تلاش بی وقفه و ساده زیستی مراقبت ویژه شود 
و تصویــر افــرادی کــه در دولت بــه کار گمارده می شــوند نباید با ایــن دال مرکزی 

مغایرت معنادار داشته باشد.
ثالثاً بدیهی است که دولت ها )درست یا غلط( به صورت مستمر در معرض 
انتقــاد و هجمــه قرار می گیرند لذا مراقبت از تصویر دولــت و اصلاح نقاط ضربه 
دیــده نیــز باید دائمی و بــدون تأخیر صورت پذیرد. برچســب هایی که به صورت 
هدفمند طراحی شده و با کمک شبکه چند لایه رسانه ای، به دولت زده می شود 

اگر بموقع اصلاح نشود در افکار عمومی رسوب می کند.
رابعــاً تصویر »کارآیی و اقتدار« دولت نیز نیازمند مراقبت مســتمر اســت. در 
هیچ واقعه  و رویدادی نباید تصویری متزلزل و ســردرگم از دولت مخابره شــود. 
حضــور بموقع دولتمــردان در صحنه های مــورد نیاز و دغدغــه عمومی و تلاش 
برای حل و رفع آنان با کمترین هزینه و بیشترین منفعت عمومی به این تصویر 
کمــک خواهد کرد. البتــه زمان بربودن ایجاد ثبات اقتصادی از یک ســو و بی تابی 
عمومی برای عمل به وعده ها و حل مشکلات موجود، بویژه کاهش تورم، در کنار 
اشکال تراشی و نقص یابی جریان غربگرا و عقبه آنان در رسانه های مجازی داخل 
و شــبکه حامــی آن در خارج نســبت به عملکــرد دولت موضوعی اســت که باید 
جــدی گرفته شــود و همزمان بــا تدابیر اقتصادی برای خــروج از وضعیت فعلی 

اشکال تراشی و نقص یابی ها باید پایش دائمی شده و به آن پاسخ داده شود.
خامساً در بخش برونداد تبلیغی، دولت باید همه همت خود را به کار گیرد تا 
پیام  رسانی دولت دچار اختلال نشود. اخلال در فرایند ارسال پیام های امیدبخش 
دولت به جامعه باعث ایجاد اختلالات ادراکی در مخاطبان خواهد شد. خدمات 

دولت باید بدون لکنت و با صدای رسا به سمع و نظر افکار عمومی برسد.

شــکل گیری سیاســت خارجی هر دولت برآمده از مجموعه 
مؤلفه هــای نظــری و عملــی داخلــی و بین المللــی اســت و 
طبعاً این سیاست در خلأ شکل نمی گیرد و برآیندی از آرا و 
افکار تصمیم سازان و تصمیم گیرندگان، در امتداد سیاست 
داخلی و مکمل و مقوم آن است. دولت سیزدهم نیز از این 
قاعده مســتثنی نبوده و مجموعه ای از گزاره های سیاستی و 
مفهومــی از زمــان رقابت های انتخاباتی ریاســت جمهوری 
توسط رئیس جمهور محترم مطرح و پس از استقرار دولت، 

در عمل تعقیب شده است. 
در مقطــع کنونی مؤلفه هــای گفتمانی دولت جدید در حال 
شــکل گیری و تکمیل اســت و البته اصول و مبانی سیاســت 
خارجی جمهوری اســلامی که در اســناد بالادستی و نیز قول 
و فعــل رهبــران انقــلاب اســلامی منعکس شــده، به عنــوان 
خطوط اصلی راهنما همچنان مبنای عمل دولت سیزدهم 

است.
پرتکــرار  سیاســت های  و  مفاهیــم  گذشــته  مــاه  ســه  در 
مســئولان کشــور در حــوزه سیاســت خارجــی و در رأس آنها 
حــول  رســمی،  مواضــع  و  ســخنرانی ها  در  رئیس جمهــور 

محورهای زیر قابل شناسایی و دسته بندی است:
اول؛ متوازن ســازی سیاســت خارجــی، مبتنی بــر اصل نه 
شرقی نه غربی از مهم ترین ایده های سیاست خارجی دولت 
ســیزدهم اســت که از مهم ترین ملزومات آن حفظ استقلال 
کشــور در عیــن توجــه و تأکید بــر روابط با قدرت های شــرق و 
غرب اســت. نفــی غرب گرایــی محــض در روابــط خارجی از 
ایده های کانونی دولت است که با توجه به آنکه انتقال قدرت 
در نظــام بین الملــل به شــرق در حــال انجام اســت، تعیین 
جایگاه جمهوری اســلامی ایران در مناسبات آینده جهانی با 

این قدرت ها یک اصل است. 
در این راســتا ورود به مناسبات راهبردی با این کشورها در 

جهت مهار غرب و توازن بخشــی به سیاســت خارجی کشــور 
امــری ضــروری اســت. همچنین وابسته ســازی این کشــورها 
بــه ایــران در حوزه های مزیتی جمهوری اســلامی، سیاســتی 

راهبردی است که باید مورد تأکید قرار گیرد.
دوم؛ توجــه به قدرت های نوظهــور و ورود به پیمان های 
راهبــردی بــا آنها و تکمیــل فرایند همگرایی بــا مجموعه ها 
و ســازمان های منطقــه ای مــورد اهتمــام دولــت اســت. از 
مصادیق جدی سیاســت منطقه گرایی، توجه به کشــورهای 
آســیایی، ســازمان ها و نهادهــای منطقــه ای و فرامنطقه ای 

نظیر پیمان شانگهای و اکو است. 
عضویت جمهوری اسلامی در پیمان شانگهای مصداق 
بــارزی از ایــن سیاســت بــوده و دولــت ســیزدهم به عنــوان 
یــک رونــد، توســعه مناســبات در چارچــوب ســازمان های 

بین المللی را تعقیب می کند.
و  برنامه هــا  از  اقتصــادی  دیپلماســی  بــر  تأکیــد  ســوم؛ 
اهداف سیاســت خارجی دولت ســید ابراهیم رئیســی است 
که اســتفاده از این ظرفیت با هدف بهبود معیشــت مردم و 
مقابله و خنثی ســازی تحریم های ظالمانه علیه ملت ایران 
در حال پیگیری است. هماهنگی دستگاه های اجرایی بویژه 
بخش های اقتصادی دولت در راســتای تسهیل و هم افزایی 
الزامــات  از  خارجــی  تجــارت  و  بین المللــی  فعالیت هــای 

پیشبرد دقیق این سیاست محوری است.
چهارم؛ تمرکز بر »چندجانبه گرایی اقتصادی« و تقویت 
خارجــی  سیاســت  کار  دســتور  در  همســایگی«  »سیاســت 
دولت ســیزدهم اســت. تأکید بر سیاســت همسایگی مبتنی 
بــر تقویــت دیپلماســی اقتصــادی و افزایــش تعامــلات بــا 
همسایگان و استفاده از ظرفیت کشورهای همسایه در سایه 
تقویت مناسبات در یک سطح و تنش زدایی با آنها در سطح 
دیگر از برنامه های جدی سیاســت خارجی دولت سیزدهم 
اســت. از ســوی دیگر توجه به محور مقاومت و بهره برداری 
از ظرفیت ها و ســرمایه های موجود در این کشــورها به شکل 
دو و چندجانبه از ویژگی های سیاست خارجی دولت است.

پنجــم؛ مشــارکت فعــال در ســازمان های بین المللــی، 
چندجانبه گرایــی و مخالفــت بــا یک جانبه گرایــی بــر پایــه 

عدالــت، همکاری، احتــرام متقابل و ضــرورت ایفای نقش 
ســازنده در مواجهه بــا چالش های بین المللــی و منطقه ای 
مؤلفه دیگر گفتمان سیاست خارجی دولت سیزدهم است.
ششــم؛ مقابله بــا تحریم هــای ظالمانه امریکا به شــکل 
ســیزدهم  دولــت  خارجــی  سیاســت  گفتمــان  در  جــدی 
منعکس شده است. در این راستا مقاومت فعال به معنای 
اقــدام قدرتمند و عزتمنــد در جهت حمایت از منافع ملت 
ایران در دســتور کار اســت و توســل به مذاکــره به عنوان یک 
ابــزار سیاســت خارجــی در جهــت اســتیفای منافــع ملــت 
تعقیب می شــود و درعین حال قرار نیســت معیشت مردم 

به مذاکرات و نتایج آن پیوند زده شود.
هفتم؛ انعکاس ایده »دولت مردمی قوی« در سیاســت 
خارجــی دولت به معنای لحــاظ مؤلفه های مختلف قدرت 
ملــی برگرفتــه از منافــع ملــت و ناشــی از هویــت، باورهــا، 
ارزش هــا و عقلانیت انقلابــی مردم ایران اســت. اعتماد به 
مــردم، انعــکاس خواســته های آنهــا و لحاظ منافــع واقعی 
ملت در مســائل جاری و کلان سیاســت خارجــی از الزامات 
رویکــرد جدیــد سیاســت خارجی دولت اســت کــه طبعاً در 
راســتای مقدورات و محذورات ملی و بین المللی به شــکل 

شفاف قابل  اعمال است.
جهــت تحقق اهداف سیاســت خارجی دولت ســیزدهم 
تعامل و هم افزایی تمامی دستگاه های مربوط و استفاده از 
همــه ظرفیت های نهادهای دولتی و غیردولتی در پیشــبرد 

سیاست خارجی امری حیاتی است. 
در این راســتا اســتفاده از ظرفیت میدان و دیپلماسی به 
شــکل همزمان و مکمــل، ترکیب معنویــت، انقلابی گری و 
عقلانیت در سیاست خارجی، مرزبندی با دشمنان در عین 
پرهیــز از ایجــاد تنش غیرضــروری، اتخاذ موضع شــجاعانه 
و مدبرانــه در دفاع از حقوق، مبانــی، ارزش ها و آرمان های 
اســلامی، فعال ســازی ظرفیت هــای جهــان اســلام و ایجاد 
هماهنگی و هم افزایی میان کشــورهای اســلامی و درنهایت 
تقویــت و احیــای بازدارندگــی کشــور در ابعــاد مختلــف، از 
الزامات موفقیت سیاست خارجی کشور در دوره جدید و در 

ابتدای گام دولت انقلاب است.

یادداشت
سپهر خلجی

عضو شورای عالی خبرگزاری ایرنا

یادداشت
محمدحسین نیرومند

مشاور وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی

مؤلفه های گفتمان سیاست خارجی دولت سیزدهم
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 روز گذشته صورت گرفت؛ 
امضای قرارداد سه جانبه سوآپ گاز بین 
ایران، ترکمنستان و جمهوری آذربایجان

آیت الله رئیسی در حاشیه  اجلاس 
اکو با رؤسای جمهور ترکیه، پاکستان، 
تاجیکستان ، آذربایجان، ازبکستان و 

ترکمنستان دیدار و گفت وگو کرد

یادداشت
ابوذر گوهری مقدم

معاون سیاسی و بین الملل مرکز بررسی های استراتژیک ریاست جمهوری

اُمیکرون به 
واکسن نزده ها 

نزدیکتر است 

وزیر بهداشت احتمال ورود 
سویه آفریقایی کووید 19 را 
به کشور رد نکرد و از مردم 

خواست بموقع واکسن بزنند

 ورود مسافر غیرایرانی
از مبدأ جنوب آفریقا ممنوع شد
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